Совет депутатов муниципального округа город Мончегорск

с подведомственной территорией Мурманской области

(Совет депутатов города Мончегорска)

Р Е Ш Е Н И Е

___________                                                                                                  № ______
М о н ч е г о р с к

Об утверждении Порядка представления отчета о

результатах  деятельности Главы города Мончегорска,

деятельности администрации города Мончегорска, в том

числе о решении вопросов, поставленных

Советом депутатов города Мончегорска

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в

соответствии с  Уставом города Мончегорска, решением Совета депутатов города

Мончегорска от 20.02.2025 № 147 "Об утверждении Регламента Совета депутатов

города Мончегорска",  в целях осуществления контроля за исполнением органами

местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления

города Мончегорска  полномочий по решению вопросов местного значения Совет

депутатов города Мончегорска

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемый Порядок представления отчета о результатах

деятельности Главы города Мончегорска, деятельности администрации города

Мончегорска, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов

города Мончегорска.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов города

Мончегорска от 18.12.2014 № 148 "Об утверждении порядка и формы

представления Совету депутатов города Мончегорска ежегодного отчета о

результатах деятельности Главы города Мончегорска".

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в газете "Мончегорский рабочий".

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного

самоуправления города Мончегорска.

5. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета депутатов города Мончегорска по вопросам

нормотворчества и местного самоуправления.

Председатель Совета депутатов

города Мончегорска            О.А. Островецкая

1

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

города Мончегорска

от _________ № ______

Порядок

представления отчета о результатах деятельности Главы

города Мончегорска, деятельности администрации города

Мончегорска, в том числе о решении вопросов, поставленных

Советом депутатов города Мончегорска

1. Общие положения

1.1. Порядок представления отчета о результатах деятельности Главы города

Мончегорска, деятельности администрации города  Мончегорска, в том числе о

решении вопросов, поставленных Советом депутатов города Мончегорска (далее -

Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Уставом города Мончегорска, решением Совета депутатов города

Мончегорска от 20.02.2025 № 147 "Об утверждении Регламента Совета депутатов

города Мончегорска" (далее – Регламент Совета).

1.2. Настоящий Порядок определяет структуру отчета о результатах

деятельности Главы города Мончегорска, деятельности администрации города

Мончегорска, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов

города Мончегорска (далее – ежегодный отчет), сроки представления его в Совет

депутатов города Мончегорска (далее – Совет), а также порядок рассмотрения и

заслушивания ежегодного отчета.

Вопросы, связанные с рассмотрением ежегодного отчета, не

урегулированные настоящим Порядком, решаются в соответствии с Регламентом

Совета.

1.3. Отчетным периодом является календарный год.

1.4. Глава города Мончегорска отчитывается перед Советом за истекший год

(отчетный) при условии исполнения им полномочий в отчетном году не менее

шести месяцев со дня вступления в должность. Глава города Мончегорска вправе

представить отчет в Совет за период, составляющий менее шести месяцев со дня

его вступления в должность.

2. Структура и форма ежегодного отчета

2.1. Ежегодный отчет должен содержать:

- анализ эффективности исполнения Главой города Мончегорска и

администрацией города Мончегорска полномочий по решению вопросов местного

значения;

- информацию об исполнении Главой города Мончегорска и

администрацией города Мончегорска отдельных государственных полномочий,

2

переданных органам местного самоуправления города Мончегорска в

соответствии с федеральными законами и законами Мурманской области;

- информацию о решении вопросов, поставленных Советом.

Ежегодный отчет также отражает приоритеты в работе и основные

направления деятельности на следующий год.

В основу отчета должны быть положены показатели оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления в соответствии с системой

показателей утвержденных Указом Президента РФ от 28.04.2008 № 607 и

постановлением Правительства РФ от 17.12.2012 № 1317 "О мерах по реализации

Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 "Об оценке

эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных,

городских округов и муниципальных районов" и подпункта "и" пункта 2 Указа

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 "Об основных

направлениях совершенствования системы государственного управления".

2.2. Ежегодный отчет может содержать иную информацию об

осуществлении Главой города Мончегорска, администрацией города Мончегорска

иных полномочий в соответствии с федеральным законодательством,

законодательством Мурманской области, Уставом города Мончегорска.

2.3. К ежегодному отчету могут быть приложены презентационные

материалы, слайды, таблицы, иллюстрации и иные материалы.

 3. Порядок и сроки представления ежегодного отчета

3.1. Текст ежегодного отчета в письменном и электронном виде

представляется Главой города Мончегорска в Совет ежегодно до 1 июня,

следующего за отчётным периодом, но не позднее, чем за 10 календарных дней до

даты заслушивания его на Совете.

3.2. Председатель Совета направляет текст ежегодного отчета депутатам

Совета для ознакомления и формулировки вопросов в соответствии с Регламентом

Совета.

3.3. До заслушивания ежегодного отчета на заседании Совета, ежегодный

отчет может рассматриваться на заседаниях комиссий Совета.

4. Заслушивание ежегодного отчета

4.1. Заслушивание ежегодного отчета на заседании Совета осуществляется

не позднее 1 июля. Дата, время и место проведения заседания Совета по

заслушиванию ежегодного отчета устанавливается по согласованию с Главой

города Мончегорска.

Проведение заседания Совета и принятие решений осуществляется в

порядке определенном Регламентом Совета.

4.2. Ежегодный отчет осуществляется в форме устного доклада Главы

города Мончегорска на основании письменного текста ежегодного отчета. Глава

города Мончегорска докладывает свой ежегодный отчет полностью или излагает

его тезисы, если ежегодный отчет представлен в письменной форме в

соответствии с настоящим Порядком.

3

4.3. После выступления Главы города Мончегорска с ежегодным отчетом

на заседании депутаты Совета праве задавать Главе города Мончегорска вопросы

по представленному ежегодному отчету.

Присутствующие на заседании Совета лица, не являющиеся депутатами

Совета,  могут задавать вопросы по представленному ежегодному отчету в

порядке, установленном Регламентом Совета.

4.4. Совет принимает решение по представленному ежегодному отчету

Главы города Мончегорска и дает оценку в соответствии с Регламентом Совета.

Решение Совета, содержащее оценку результатов деятельности Главы

города Мончегорска и администрации города Мончегорска, может содержать

поручения и рекомендации  Главе города Мончегорска на текущий год.

5. Опубликование ежегодного отчета

5.1. Решение Совета, содержащее оценку результатов деятельности Главы

города Мончегорска и администрации города Мончегорска за отчетный период,

после подписания подлежит официальному опубликованию, а также размещается

на официальном сайте органов местного самоуправления города Мончегорска в

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5.2. Ежегодный отчет Главы города Мончегорска, в течение 3 рабочих

дней со дня его заслушивания, размещается на официальном сайте органов

местного самоуправления города Мончегорска в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".

_________________________